附件1
青岛市星级绿色建筑预认定工作规程

为指导我市绿色建筑预认定工作具体实施，根据住房和城乡建设部《绿色建筑标识管理办法》（建标规〔2021〕1号）、山东省住房和城乡建设厅《山东省绿色建筑标识管理办法》（鲁建节科字〔2021〕7号）、青岛市住房和城乡建设局《关于进一步规范青岛市绿色建筑标识管理工作的通知》（青建规字〔2022〕3号），制定本工作规程。
申报条件

申报星级绿色建筑预认定的项目应符合国家、省、市相关管理规定，按照现行绿色建筑评价标准一星级及以上等级进行设计，符合《建设条件意见书》要求，并取得施工图设计审查合格证明。

二、申报材料

申报由项目建设单位负责，设计和咨询等相关单位共同参与，对各自签字盖章申报材料的真实性负责。申报材料模板可在市住房城乡建设局官方网站下载。内容包括：1.《青岛市星级绿色建筑预认定申报书》；2.《青岛市星级绿色建筑预认定自评估报告》；3.相关证明材料。

三、工作流程

（一）项目申报。申报单位将申报材料报送市住房城乡建设局，具体由市建筑节能与产业化发展中心承担。

（二）审核评审。市住房城乡建设局组织形式审核，形式审核通过后，组织现场专家评审，按照绿色建筑评价标准审查绿色建筑性能等级。

（三）结果公开。按照“谁评审、谁公开”的原则，将通过预认定的项目在网站上进行公示，公示期为7个工作日。公示无异议的,出具星级绿色建筑预认定意见。

四、评价管理

(一)星级绿色建筑项目竣工验收备案1年内,建设单位、运营单位或者业主单位按国家绿色建筑标识管理信息系统要求申报并获得相应等级的绿色建筑标识。

(二)获得星级绿色建筑标识的项目运营单位或业主,应当强化绿色建筑运行管理,通过开展能效测评标识等措施，加强运行指标与申报绿色建筑星级指标比对,每年将年度运行主要指标上报绿色建筑标识管理信息系统。

(三)市住房城乡建设局在“双随机、一公开”执法检查中，加强对星级绿色建筑预认定项目的抽查。对擅自变更绿色建筑设计内容，降低建设标准的项目，一经发现将按有关规定予以严肃处理。